CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro — PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2019

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, para que sejam

realizadas melhorias na iluminação em toda a extensão da Avenida Almirante

Tamandaré.

JUSTIFICATIVA

A Avenida Almirante Tamandaré é uma das mais importantes vias e que

ajuda na divisão do fluxo de veículos em nosso município, sendo inclusive rota

alternativa de muitos munícipes que evitam os semáforos das demais Avenidas em

seu entorno.

Além dos carros, muitos pedestres passam diariamente pela via,

considerando o grande número de residências e comércios nela existentes, bem

como a Faculdade que nela se encontra.

No entanto, atualmente a iluminação do local encontra-se muito deficitária,

havendo muitos pontos nos quais a escuridão é quase que total, sobretudo a partir

da rua Regente Feijó em direção à Avenida Presidente Vargas.

A iluminação deficitária contribui para o aumento de chances de acidentes na

via, além, é claro, de ser fator de insegurança para aqueles que fazem uso da

mesma no período noturno.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 01 de agosto de 2019.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1520/2019
01/08/2019 - 15:34

PROT-CMI 1520/2019
01/08/2019 - 15:34
IND 1074/2019